
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 04/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO BENI CULTURALI 27 settembre 2012, n.243
 
P.O. FESR 2007/2013, Asse IV, Linea 4.2, Azione 4.2.2 - Valorizzazione e gestione dei Sistemi
ambientali e culturali (SAC) - Avviso pubblico per la selezione di n. 1 (uno) Esperto in progetti di sviluppo
basati sulla valorizzazione dei beni culturali (profilo B - cod. EsBC) (D.D. n. 1 del 9/1/2012, BURP n.
6/2012). Approvazione verbali della Commissione di selezione e della relativa graduatoria. Nomina
vincitore.
 
 
 
 Il giorno 27/09/2012, in Bari, nella sede del Servizio Beni Culturali
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Vista la Deliberazione G. R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1771/2008 e n. 586/2011;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11;
 
 Visto il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 Vista la D.G.R. n.146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta Decisione
comunitaria;
 

1



 Vista la D.G.R. n.1150 del 30.06.2009 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale
di Asse IV (PPA) - P.O. FESR 2007-2013;
 
 Vista la D.D. del Servizio Beni Culturali n. 219 del 26.11.2010 con la quale il Responsabile della Linea
di intervento 4.2 ha provveduto ad impegnare sul capitolo di pertinenza l’importo di euro 15.000.000 a
valere sull’azione 4.2.2;
 
 Vista la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio
Beni Culturali;
 
 Vista la D.D. del Servizio Beni Culturali n.228 del 26.09.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’azione 4.2.1;
 
 Vista la D.G.R. n.2424 del 08.11.2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della
Linea di intervento 4.2 al dirigente pro tempore del Servizio Beni Culturali;
 
 Vista la DGR n.2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
Comunitaria C(2011) 9029 del 01.12.2011 che adotta il nuovo P.O. FESR Puglia 2007/2013;
 
 Vista la D.D. del Direttore Area per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti n.18 del
28.07.2012 con la quale il dirigente del Servizio Beni Culturali è stato delegato a emanare un avviso
pubblico di selezione e la successiva D.D. del Servizio Beni Culturali n.322 del 22.12.2011;
 
 Vista la seguente relazione del Responsabile dell’azione 4.2.1 del PO FESR Puglia 2007/2013
confermata dal Dirigente dell’Ufficio Beni archeologici ed architettonici.
 
 Premesso:
• che con propria determinazione dirigenziale n. 1/2012, pubblicata nel BURP n. 6/2012, si è adottato
l’avviso pubblico, relativo alla selezione per il conferimento, tra gli altri, di n. 1 (uno) incarico di Esperto in
progetti di sviluppo basati sulla valorizzazione dei beni culturali, con esperienza pluriennale di
organizzazione e gestione nel campo della cultura e dello sviluppo locale, maggiormente orientato
all’analisi, implementazione e valutazione di interventi di recupero ai fini della loro valorizzazione
turistica (cod. EsBC);
• che con determinazione dirigenziale del Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti, n. 2 del 28 febbraio 2012, in accordo con quanto previsto dal citato Regolamento
11/2009, è stata nominata la Commissione per la selezione dei profili di cui all’oggetto, ivi compreso il
predetto esperto in progetti di sviluppo basati sulla valorizzazione dei beni culturali;
• che la Commissione incaricata della selezione, all’esito dell’esame delle istanze di partecipazione e
della valutazione dei curricula, ha proceduto all’esclusione dei candidati DE LALLO Dante -
DITOMMASO Nicola -GACINA Germano - MARAGLINO MISCIAGNA Maurizio - FERRUCCI
Alessandra, per le motivazioni riportate nei verbali nn. 13 e 14 rispettivamente del 23/06/2012 e del
31/06/2012, pubblicati sul sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• che la Commissione ha proceduto, altresì, alla valutazione dei curricula dei candidati evidenziati nella
tabella che segue, nonché alla loro convocazione al colloquio, con la contestuale richiesta di produzione
di copia della documentazione comprovante l’esperienza e la formazione dichiarata nel curriculum, al
fine di consentire un approfondimento della specifica competenza professionale:
• che, alla data del colloquio (verbale n. 15 del 06 settembre 2012), sono risultati assenti CANDELA
Chiara, DE BIASI Paola, DI CIAULA Francesco, FERRARI Roberto, MARZANO Vitandrea, NOVEMBRE

2



Claudio, PALMA Elena, RUSSO Angelita, SEBASTIANO Roberto e come tali dichiarati esclusi dalla
procedura di selezione;
 
• che la Commissione ha proceduto all’assegnazione del punteggio per il colloquio per i candidati
presenti come da tabella che segue:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• che la Commissione di valutazione, al termine della procedura di selezione dei candidati, ha trasmesso
alla Direzione di Area in intestazione, con nota prot. AOO_058/3048 del 24 settembre 2012, le risultanze
d e l l e  p r o c e d u r e  d i  v a l u t a z i o n e  e d  i  v e r b a l i  g i à  p u b b l i c a t i  s u l  s i t o  i n t e r n e t
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
 Considerato:
• che, all’esito della procedura di selezione, la graduatoria finale formulata dalla Commissione di
valutazione dei candidati di cui al profilo B - Esperto in progetti di sviluppo basati sulla valorizzazione dei
beni culturali (cod. EsBC) è risultata quella di seguito riportata:
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.:

3



 L’adozione del presente atto non comporta mutamenti quali-quantitativi della spesa a carico del bilancio
regionale. La spesa è stata già impegnata con determinazione del Servizio Beni Culturali n. 219/2010,
sul capitolo 1154020 (UPB 2.09.09 - del Bilancio regionale) Impegno 4/2010.
 
 Esaminata la regolarità delle procedure e ritenuto dover procedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare i verbali della Commissione di valutazione relativi alla procedura selettiva per il
conferimento dell’incarico di esperto in progetti di sviluppo basati sulla valorizzazione dei beni culturali
(p ro f i lo  B  -cod.  EsBC) ,  g ià  res i  pubb l ic i  con la  pubb l icaz ione su l  s i to  in ternet
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
• di dichiarare NICOLETTI Antonio vincitore della selezione pubblica per titoli e colloquio per
l’affidamento, previa sottoscrizione del contratto di collaborazione coordinata e continuativa, di n. 1 (uno)
incarico di Esperto in progetti di sviluppo basati sulla valorizzazione dei beni culturali, con esperienza
pluriennale di organizzazione e gestione nel campo della cultura e dello sviluppo locale, maggiormente
orientato all’analisi, implementazione e valutazione di interventi di recupero ai fini della loro
valorizzazione turistica;
 
• di dare atto che in virtù di quanto previsto nell’avviso di selezione, il contratto di collaborazione sarà
sottoscritto con il Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
• di dare atto che, nel rispetto delle prescrizioni relative agli interventi a valere sul PO FESR 2007/2013,
con successivo provvedimento saranno espletati gli adempimenti conseguenti per l’autorizzazione al
Servizio Personale al pagamento delle competenze spettanti a valere sull’impegno n. 4/2010 cap.
1154020 UPB 2.09.09, in coerenza con quanto disposto dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n. 6 facciate.
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali ove resterà affisso per dieci giorni lavorativi, ai
sensi dell’art.16, comma 3, DGR. n.161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della G.R.;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale ai Beni Culturali;
d) sarà trasmesso al Direttore d’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
e) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
f) sarà pubblicato sul sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
g) sarà notificato al Servizio Personale e all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007-2013;
h) sarà notificato al vincitore di cui in oggetto.
 
Avv. Silvia Pellegrini
 
_________________________

4


